О мерах социальной поддержки лиц, обучающихся и поступающих в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета в 2025/2026 учебном году – 06

Исп.: А.В. Агузаров, +7 (4912) 28-39-66

ИД 3225297

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ)

Рязанский институт (филиал)

Московского политехнического университета

ПРИКАЗ
02.06.2025                                                                                № 316/6-ОД

О мерах социальной поддержки лиц,

обучающихся и поступающих

в Рязанский институт (филиал)

Московского политехнического

университета в 2025/2026 учебном году

В соответствии с ч. 5 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», п. 8 Правил оказания платных
образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.09.2020 № 1441, пунктом 7.11 Коллективного договора Московского
Политеха, письмом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 16.05.2023 № МН-7/1726-ДА, подпунктом «е» пункта 1 Перечня
Поручений Президента Российской Федерации по итогам совещания о ситуации
в Белгородской, Брянской и Курской областях 22.08.2024 № Пр-1661, пункта 8
раздела I протокола Межведомственной рабочей группы по вопросу восстановления
рынка труда под председательством Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации Т.А. Голиковой от 05.09.2024 № 19пр, письмом Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации от 13.09.2024 № МН-7/2904-ОП,
Положением о скидках на платные образовательные услуги в Рязанском институте
(филиале) федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Московский политехнический университет», утвержденного
приказом директора филиала от 02.06.2025 № 314/6-ОД, на основании решения
ученого совета (протокол от 30.05.2025 № 10) в целях социальной поддержки лиц,
обучающихся и поступающих в Рязанский институт (филиал) Московского
политехнического университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить на один учебный год скидку на платные образовательные

услуги по программам среднего профессионального образования с учетом

среднего балла аттестата для лиц, поступающих в 2025 году в Рязанский

институт (филиал) Московского политехнического университета на 1-й курс:

 в размере 20 % для имеющих средний балл аттестата от 4,5 баллов и выше;

 в размере 15 % для имеющих средний балл аттестата от 4,25 баллов до

4.49 баллов;

 в размере 10 % для имеющих средний балл аттестата от 4,00 баллов до

4.24 баллов.

2

О мерах социальной поддержки лиц, обучающихся и поступающих в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета в 2025/2026 учебном году – 06

Исп.: А.В. Агузаров, +7 (4912) 28-39-66

ИД 3225297

2. Установить на один учебный год скидку на платные образовательные

услуги по основным образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата и программам специалитета для лиц, поступающих

в 2025 году в Рязанский институт (филиал) Московского политехнического

университета на 1-й курс очной формы обучения:

 в размере 30 % для набравших средний балл вступительного испытания

от 85,0 и выше;

 в размере 20 % для набравших средний балл вступительного испытания

от 80,0 до 84,9 баллов;

 в размере 15 % для набравших средний балл вступительного испытания

от 75,0 до 79,9 баллов;

 в размере 10 % для набравших средний балл вступительного испытания

от 70,0 до 74,9 баллов.

При определении среднего балла вступительного испытания учитывать

результаты вступительных испытаний по предметам, сумма результатов

которых формирует конкурсный балл поступающего по тому направлению

подготовки/специальности, на которое заключается договор об оказании

платных образовательных услуг. При расчете среднего балла вступительного

испытания не учитываются дополнительные баллы, начисляемые

за индивидуальные достижения. Средний балл вступительного испытания

определять с точностью до одной десятой балла с применением правил

математического округления.

3. Установить на один учебный год скидку в размере 10 % на платные

образовательные услуги по основным образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата и программам специалитета,

поступающих в 2025 году в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета на 1 курс очной, очно-заочной и заочной форм

обучения при наличии следующих индивидуальных достижений:

– получение в образовательных организациях Российской Федерации

аттестата о среднем общем образовании с отличием, или аттестата о среднем

(полном) общем образовании для награжденных золотой медалью,

или аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжденных

серебряной медалью;

– получение в образовательных организациях Российской Федерации

диплома о среднем профессиональном образовании с отличием, диплома

о начальном профессиональном образовании с отличием, диплома о начальном

профессиональном образовании для награжденных золотой или серебряной

медалью;

– граждан Российской Федерации, которые до прибытия на территорию

Российской Федерации проживали на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Украины, а также граждан

Российской Федерации, которые были вынуждены прервать свое обучение

в иностранных образовательных организациях при наличии документа

об образовании и (или) квалификации с отличием, полученного за рубежом.

3

О мерах социальной поддержки лиц, обучающихся и поступающих в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета в 2025/2026 учебном году – 06

Исп.: А.В. Агузаров, +7 (4912) 28-39-66

ИД 3225297

4. Установить на один учебный год скидку на платные образовательные

услуги по основным образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры, программ среднего профессионального образования для лиц,

поступающих в 2025 году в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета на 1 курс очной, очно-заочной и заочной форм

обучения:

 в размере 20 % при условии заключения договора на обучение

по образовательным программам высшего образования или программам

среднего профессионального образования и внесения платежа в размере

не ниже размера первого минимального платежа за обучение в срок

до 04.07.2025 (включительно);

 в размере 15 % при условии заключения договора на обучение

по образовательным программам высшего образования или программам

среднего профессионального образования и внесения платежа в размере

не ниже размера первого минимального платежа за обучение в срок

до 25.07.2025 (включительно);

 в размере 10 % при условии заключения договора на обучение

по образовательным программам высшего образования или программам

среднего профессионального образования и внесения платежа в размере

не ниже размера первого минимального платежа за обучение в срок

до 05.08.2025 (включительно).

Под размером первого минимального платежа за обучение понимается

половина стоимости первого учебного года обучения с учетом скидки

(при наличии).

5. Установить на один учебный год скидку в размере 15 % на платные

образовательные услуги по основным образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата, программам специалитета

и программам магистратуры, программ среднего профессионального

образования для лиц, поступающих в 2025 году в Рязанский институт (филиал)

Московского политехнического университета на 1 курс очной, очно-заочной

и заочной форм обучения и являющихся выпускниками 2025 года

школ-партнеров Института, слушателями центра довузовской подготовки,

обучающимися Рязанского института (филиала) Московского

политехнического университета или выпускниками Рязанского института

(филиала) Московского политехнического университета.

6. Установить на один учебный год скидку в размере 50 % на платные

образовательные услуги по основным образовательным программам высшего

образования  –  программам магистратуры для лиц, поступающих в 2025 году

в Рязанский институт (филиал) Московского политехнического университета

на 1 курс очной формы обучения и являющихся выпускниками Рязанского

института (филиала) Московского политехнического университета,

обучавшихся на договорной основе по основным образовательным программам

высшего образования  –  программам бакалавриата и программам специалитета.

4

О мерах социальной поддержки лиц, обучающихся и поступающих в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета в 2025/2026 учебном году – 06

Исп.: А.В. Агузаров, +7 (4912) 28-39-66

ИД 3225297

7. Установить на один учебный год скидку на платные образовательные

услуги по основным образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры для лиц, поступающих в 2025 году в Рязанский институт

(филиал) Московского политехнического университета на 1 курс очной,

очно-заочной и заочной форм обучения по основным образовательным

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам

специалитета  и программам магистратуры и являющихся работниками

организаций-партнеров Рязанского института (филиала) Московского

политехнического университета:

 в размере 10% при направлении от 3 до 5 (включительно) работников

на обучение;

 в размере 15% при направлении от 6 до 9 (включительно) работников

на обучение;

 в размере 20% при направлении от 10 до 14 (включительно) работников

на обучение;

 в размере 25% при направлении от 15 и более работников на обучение.

Скидка предоставляется при условии наличия трудовых отношений

у работника с организацией-партнером Рязанского института (филиала)

Московского политехнического университета и направлением

организацией-партнером Рязанского института (филиала) Московского

политехнического университета необходимого количества работников

для предоставления скидки в соответствующем году обучения. Продление

(изменение размера) скидки осуществляется ежегодно при условии выполнения

указанных требований.

8. Установить на один учебный год скидку в размере 10 % для лиц,

поступающих в 2025 году в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета на 1 курс очной, очно-заочной и заочной форм

обучения по основным образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры и программам среднего профессионального образования:

– являющихся инвалидами I и II групп, детьми-инвалидами, инвалидами

с детства;

– являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей;
– подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных
испытаний на Семипалатинском полигоне;

– получающих государственную социальную помощь.
9. Установить на один учебный год скидку в размере 20 % для лиц,

обучающихся в 2025/2026 учебном году на 2-6 курсах очной, очно-заочной
и заочной форм обучения по основным образовательным программам высшего
образования и программам среднего профессионального образования в
Рязанском институте (филиале) Московского политехнического университета:

5

О мерах социальной поддержки лиц, обучающихся и поступающих в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета в 2025/2026 учебном году – 06

Исп.: А.В. Агузаров, +7 (4912) 28-39-66

ИД 3225297

– являющихся инвалидами I и II групп, детьми-инвалидами, инвалидами
с детства;

– являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;

– подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных
испытаний на Семипалатинском полигоне;

– получающих государственную социальную помощь.
10. Установить на один учебный год скидку в размере 20 % для лиц,

поступающих в 2025 году в Рязанский институт (филиал) Московского
политехнического университета на 1 курс очной, очно-заочной и заочной форм
обучения по основным образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, программам среднего профессионального образования или
обучающихся в 2025/2026 учебном году на 2-6 курсах очной, очно-заочной
и заочной форм обучения по основным образовательным программам высшего
образования и программам среднего профессионального образования в
Рязанском институте (филиале) Московского политехнического университета:

– являющихся ветеранами боевых действий из числа лиц, указанных в
подп. 1 – 4 п. 1 ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

– являющихся лицами, указанными в подпунктах 2 – 6 части 5.1 статьи 71
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

11. Установить на один учебный год скидку в размере 10 % для лиц,
поступающих в 2025 году на 1 курс обучения по основным образовательным
программам высшего образования – программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры, программам среднего
профессионального образования или обучающихся в 2025/2026 учебном году
на 2-6 курсах по основным образовательным программам высшего образования
и программам среднего профессионального образования в Рязанском институте
(филиале) Московского политехнического университета, являющихся
гражданами Российской Федерации, относящимся к категории лиц:

 состоящим в браке, в котором оба супруга являются студентами очной
формы обучения, либо один из супругов студент очной формы обучения,
а второй – очно-заочной или заочной форм обучения высших учебных
заведений, расположенных на территории Рязанской области;

 одинокая мать – студентка очной формы обучения.
12. Установить на один учебный год скидку на платные образовательные

услуги по основным образовательным программам высшего образования
и программам среднего профессионального образования для работников
Рязанского института (филиала) Московского политехнического университета,
работающих по основному месту работы, и их детей, поступающих в 2025 году
в Рязанский институт (филиал) Московского политехнического университета
на 1 курс очной, очно-заочной и заочной форм обучения по основным
образовательным программам высшего образования – программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,
программам среднего профессионального образования или обучающихся
в 2025/2026 учебном году на 2-6 курсах очной, очно-заочной и заочной форм

6

О мерах социальной поддержки лиц, обучающихся и поступающих в Рязанский институт (филиал) Московского

политехнического университета в 2025/2026 учебном году – 06

Исп.: А.В. Агузаров, +7 (4912) 28-39-66

ИД 3225297

обучения по основным образовательным программам высшего образования
и программам среднего профессионального образования в Рязанском институте
(филиале) Московского политехнического университета:

 в размере 20 % при условии отсутствия оснований, установленных
п. 2.5 положения о скидках на платные образовательные услуги в Рязанском
институте (филиале) федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
политехнический университет», утвержденного приказом директора филиала
от 02.06.2025 № 314/6-ОД;

 в размере 30 % при условии отнесения к категории лиц, получающих
государственную социальную помощь и отсутствия оснований, установленных
п. 2.5 положения о скидках на платные образовательные услуги в Рязанском
институте (филиале) федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
политехнический университет», утвержденного приказом директора филиала
от 02.06.2025 № 314/6-ОД.

13. Установить скидку в размере 100 % на платные образовательные
услуги по основным образовательным программам высшего образования
и программам среднего профессионального образования для обучающихся
в 2025/2026 учебном году на 1-6 курсах очной, очно-заочной и заочной форм
обучения по основным образовательным программам высшего образования
и программам среднего профессионального образования в Рязанском институте
(филиале) Московского политехнического университета, вынужденно
покинувших территории Белгородской, Брянской и Курской областей.

14. Скидка, установленная пунктом 13 настоящего приказа,
предоставляется на первый семестр 2025/2026 учебного года с возможностью
оформления на второй семестр при условии действия режима чрезвычайной
ситуации на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей.

15. Скидки, установленные пунктами 9-11 настоящего приказа
для обучающихся на 2-6 курсах, предоставляются при условии отсутствия
оснований, предусмотренных пунктом 2.5 положения о скидках на платные
образовательные услуги в Рязанском институте (филиале) федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Московский политехнический университет», утвержденного
приказом директора филиала от 02.06.2025 № 314/6-ОД.

16. Скидки не суммируются. Лицо, одновременно относящееся
к нескольким категориям лиц, имеющим право на скидку, вправе по своему
усмотрению для получения скидки выбрать одно из оснований.

17. Начальнику отдела маркетинга Ю.В. Братищевой обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте института.

18. Заведующему канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку
данного приказа руководителям структурных подразделений.

19. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор филиала                 В.С. Емец